

Số: 728/KH-UBND

Bình Thuận, ngày 11 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 “Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh”

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy Bình Thuận (khóa XIV) về thực hiện chủ đề năm 2023 “Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh” tại Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 11/11/2022 về đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức, tự giác, trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, chung tay giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023.

2. Tiếp tục đầu tư mới, nâng cấp, cải tạo hạ tầng đô thị trên địa bàn tỉnh; bao gồm khu vực trung tâm đô thị, khu vực nông thôn và bên trong các khu dân cư hiện hữu.

3. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức, triển khai có hiệu quả chủ đề “Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉnh trang đô thị

1.1. Đầu tư các dự án trọng điểm, dự án chỉnh trang đô thị

- Triển khai đầu tư xây dựng các dự án theo danh mục đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, đặc biệt là các dự án chỉnh trang đô thị.

- Tập trung công tác chuẩn bị đầu tư, công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án để triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra, nhất là các công trình phục vụ Năm Du lịch quốc gia 2023.

- Đơn vị thực hiện: Các Ban Quản lý dự án chuyên ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Triển khai và hoàn thành theo tiến độ dự án trong năm 2023.

1.2. Trồng và chăm sóc cây xanh

- Triển khai trồng mới ít nhất 6.000 cây xanh trong đô thị trên địa bàn toàn tỉnh trong năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch chăm sóc, quản lý cây xanh đô thị, thường xuyên theo dõi, đề xuất trồng bổ sung hệ thống cây xanh trên các tuyến đường nội thị; tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ cây xanh đô thị; thường xuyên tổ chức kiểm tra chặt hạ, thanh lý đối với các cây xanh có nguy cơ gây nguy hiểm cho an toàn giao thông, mỹ quan đô thị; đồng thời, trồng lại bằng loại cây phù hợp... theo quy định phân cấp, quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2020/QĐ-UBND ngày 13/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2023.

1.3. Chỉnh trang hệ thống cáp viễn thông, cáp điện

- Yêu cầu các đơn vị viễn thông, truyền hình, truyền thanh trên địa bàn tổ chức rà soát thu hồi các tuyến cáp, thuê bao không còn sử dụng, bó gọn cáp viễn thông và đấu nối vào các hộ gia đình đối với cáp viễn thông thuộc đơn vị quản lý nhằm đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Từng bước thực hiện ngầm hóa hệ thống lưới điện, cáp viễn thông cùng với quá trình đầu tư làm mới vỉa hè các tuyến phố.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp viễn thông, Điện lực Bình Thuận.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2023.

1.4. Chỉnh trang pa nô, áp phích và trang trí chào mừng Năm Du lịch quốc gia 2023

- Rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các cá nhân, đơn vị tự làm mới, sửa chữa các pa nô, áp phích cũ, hỏng, nội dung không phù hợp nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2023.

1.5. Chỉnh trang các cơ quan, doanh nghiệp, công viên và nhà dân

1.5.1. Trong các cơ quan Nhà nước, khu công nghiệp, các nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức phát động quy mô lớn “Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023, kết hợp các sự kiện Ngày Môi trường thế giới 5/6, hưởng ứng Tuần

lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ biển đảo Việt Nam, Ngày đa dạng sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn. Tùy tình hình thực tế các cơ quan, đơn vị tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào để tạo hiệu ứng có hiệu quả.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, cơ sở phát động ít nhất 02 tuần 01 lần tổ chức dọn vệ sinh trong và ngoài cơ quan, đơn vị, cơ sở vào chiều thứ 6 hàng tuần.

- Vệ sinh môi trường, cảnh quan tại trụ sở làm việc; xây dựng công trình cây xanh, vườn hoa; đề xuất và phối hợp xử lý nghiêm các hành động cố tình gây ô nhiễm môi trường tại đơn vị. Phối hợp vận động các nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn ký cam kết về bảo vệ môi trường.

1.5.2. Trong các đơn vị lực lượng vũ trang

Tổ chức các hoạt động tình nguyện về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; xây dựng các mô hình hỗ trợ Nhân dân, cộng đồng bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Xây dựng các mô hình “*Hàng cây quân nhân*”; “*Vườn rau quân nhân*”...

1.5.3. Trong các đơn vị trường học

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên tại 100% các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, câu chuyện dưới cờ.

- Thực hiện các mô hình, công trình, phần việc học sinh, sinh viên, giáo viên bảo vệ môi trường; đăng ký các mô hình trường học văn minh - xanh - sạch - đẹp. Xây dựng các mô hình: Đồi giấy lấy cây, tình nguyện tại chỗ, vườn hoa trong khuôn viên trường, gom giấy vụn, vỏ chai nhựa gây quỹ.

1.5.4. Trong các nhà hàng, quán ăn, khu nghỉ dưỡng, điểm tham quan, khu du lịch, công viên, điểm xanh, điểm công cộng và các chợ, siêu thị,...

Tổ chức các đợt tuyên truyền cho du khách, người dân thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về vệ sinh môi trường, xây dựng các mô hình “*Điểm đến xanh - sạch - đẹp - thân thiện*”; tổ chức dọn vệ sinh, trồng cây xanh,... lắp đặt thêm một số nhà vệ sinh công cộng ở khu vực tập trung nhiều du khách, phù hợp với cảnh quan đô thị và vệ sinh môi trường.

2. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng

- Tiếp tục lập lại trật tự đô thị trên địa bàn toàn tỉnh, thường xuyên kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán kinh doanh, gây mất trật tự. Đồng thời, tăng cường công tác xử phạt vi phạm về trật tự đô thị để răn đe nhằm lập lại trật tự đô thị.

- Thực hiện cấp phép xây dựng đúng quy trình, quy định, tăng cường chỉ đạo kiểm tra, hậu kiểm tra giấy phép xây dựng và trật tự xây dựng; không để xảy ra tình trạng xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2023.

3. Công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan

3.1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tổ chức đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị và toàn dân.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên và Nhân dân trong toàn tỉnh ra quân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp phố, cơ quan, công sở; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên tại khu vực ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, đất trống, công rãnh, kênh mương, khu công nghiệp... phát động đến người dân biết và hạn chế sử dụng bao bì nilon sử dụng một lần.

- Xây dựng các pa nô, áp phích, infographic, biên tập và cấp phát ấn phẩm truyền thông; lập các chuyên trang, chuyên mục về hoạt động bảo vệ môi trường, thực hiện các công trình phần việc xanh, sạch, không rác thải tại các địa phương, đơn vị trên các bảng tin, website, trên mạng xã hội và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội quần chúng tỉnh.

3.2. Mô hình “Ngày Chủ nhật cùng hành động vì môi trường”

- Các đơn vị, địa phương, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh lấy ngày chủ nhật hằng tuần để cùng thực hiện các hoạt động dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, giữ gìn cảnh quan, làm sạch nhà, đẹp phố, vệ sinh cơ quan, công sở, bãi biển, kênh mương; trồng cây xanh, trồng hoa, trong khuôn viên công sở làm việc, các tuyến đường liên thôn, liên xã... hưởng ứng đợt phát động của Ủy ban nhân dân tỉnh. Vận động người dân bảo vệ môi trường như nhặt rác, đổ rác đúng nơi quy định thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt ngay tại nhà.

- Đơn vị thực hiện:
- + Chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- + Phối hợp: Các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội quần chúng tỉnh.

3.3. Mô hình “*Bình Thuận biển xanh - sạch - văn minh - an toàn*”

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức trong Nhân dân, đặc biệt là các khu dân cư gần biển về vấn đề rác thải, kêu gọi cộng đồng chung tay hành động bảo vệ môi trường biển, tạo phong cách sống xanh; đẩy mạnh quảng bá hình ảnh của biển Bình Thuận đến bạn bè trong và ngoài nước. Tổ chức các đội hình có sự tham gia của cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, khách du lịch và Nhân dân thu gom, dọn sạch rác thải tại các bãi biển của tỉnh vào các ngày chủ nhật và bàn giao cho chính quyền địa phương quản lý; tổ chức lắp đặt, trao tặng các thùng rác công cộng tại các bãi biển nhằm khuyến khích khách du lịch bỏ rác đúng nơi quy định, không xả rác bừa bãi.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức và yêu cầu các tiểu thương kinh doanh buôn bán cho khách du lịch ký cam kết, chấm dứt ngay tình trạng buôn bán gian lận, đặc biệt là buôn bán hải sản. Tăng cường tổ chức các lực lượng chức năng ngăn chặn tình trạng không niêm yết giá, bán không đúng giá niêm yết, kinh doanh du lịch, lừa hành trái phép, lừa đảo, chèo kéo, nài ép khách du lịch... thường xuyên kiểm tra các đơn vị quản lý khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh, môi trường, an toàn thực phẩm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm xảy ra để tạo uy tín, an toàn cho du khách đến tham quan.

- Đơn vị thực hiện:
- + Chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường.
- + Phối hợp: Các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội quần chúng tỉnh.

3.4. Mô hình “*Cổng làng, sân vườn, đường làng, ngõ xóm, khu phố sáng - xanh - sạch - đẹp*”

- Tiếp tục nhân rộng và thực hiện mô hình “*Cổng làng, sân vườn, đường làng, ngõ xóm, khu phố sáng - xanh - sạch - đẹp*” của 124 phường, xã, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh theo Kế hoạch số 198 /KH-MTTQ-BTT ngày 19/4/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đến năm 2026.

- Đơn vị thực hiện:
- + Chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- + Phối hợp: Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh.

3.5. Mô hình “Điểm đến xanh - sạch - đẹp - thân thiện”

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho du khách, người dân thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về vệ sinh môi trường khi đến tham quan, nghỉ dưỡng... tổ chức hoạt động vệ sinh, giữ gìn và làm sạch đẹp các công trình di tích lịch sử - văn hóa, điểm du lịch, công viên... trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố 02 lần/tuần; chú trọng việc thu gom rác thải, trồng cây xanh, làm đẹp các bồn hoa, tạo cảnh quan sạch đẹp.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Phối hợp: Các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội quần chúng tỉnh.

3.6. Tổ chức các câu lạc bộ, đội hình thanh niên tình nguyện xung kích bảo vệ môi trường

- 100% Đoàn Thanh niên cấp huyện và cấp xã thành lập 01 câu lạc bộ, đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường trực thuộc Đoàn Thanh niên cấp huyện, xã dưới sự hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn nhằm tham gia các hoạt động bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; chủ động tham gia phát hiện, kịp thời tố giác, đề xuất và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

- Đơn vị thực hiện:

+ Chủ trì: Tỉnh Đoàn.

+ Phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm tổng hợp kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời theo dõi, đôn đốc, giám sát việc xây dựng và thực hiện kế hoạch của các đơn vị, địa phương, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổng hợp kết quả và phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích điển hình trong thực hiện Kế hoạch nhằm tuyên truyền, nhân rộng các cách làm sáng tạo, các mô hình hay.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền và tổ chức tập huấn tuyên truyền bảo vệ môi trường cho Ủy ban nhân dân cấp huyện và các đơn vị liên quan.

- Phối hợp Công an tỉnh và các cơ quan chức năng xử lý vi phạm các tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm môi trường theo quy định pháp luật.

- Tổ chức thực hiện Mô hình “*Bình Thuận - Biển xanh, sạch, văn minh, an toàn*”.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức giám sát việc thực hiện Kế hoạch này đối với các sở, ban, ngành và địa phương, làm cơ sở để đánh giá các danh hiệu văn hóa ở đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý lưu trú, lữ hành, các đơn vị tổ chức lễ hội, đơn vị quản lý các khu di tích thực hiện các quy định bảo vệ môi trường, xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền có hiệu quả chương trình trong Kế hoạch này đối với ngành du lịch trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức làm sạch vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du lịch và đảm bảo môi trường, trật tự trị an tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cải tạo, xây dựng vườn hoa, bồn hoa, đường hoa tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện thành công Mô hình “*Điểm đến - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện*”.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí thực hiện tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng nội dung các hoạt động trong Kế hoạch này diễn ra trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Công Thương: Vận động các hộ kinh doanh, các công ty, doanh nghiệp, tiểu thương hạn chế sử dụng bao bì nilon, không sử dụng túi nilon để hứng úng, vệ sinh môi trường, phát động các đơn vị đăng ký mô hình bảo vệ môi trường để phát triển và nhân rộng.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tiếp tục khuyến khích các địa phương, đơn vị trồng cây xanh; tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của cây xanh, bảo vệ cây xanh, kỹ thuật trồng và chăm sóc cây; nghiên cứu thí điểm các mô hình xã hội hóa cây xanh nhằm xác định chủ thể thực hiện và hưởng lợi rõ ràng.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp trồng, chăm sóc cây xanh, bồn hoa thảm cỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của ngành, đặc biệt vào các dịp lễ lớn của tỉnh, các sự kiện môi trường diễn ra trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp, hỗ trợ các địa phương, đơn vị tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh ở khu dân cư không thuộc phạm vi quản lý nhằm xanh hóa đô thị và nâng tỷ lệ phủ xanh.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường học trực thuộc có kế hoạch cụ thể huy động cán bộ, nhân viên, học sinh

thực hiện chương trình; phối hợp với các địa phương tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường tại khu dân cư vào sáng Chủ nhật hoặc Thứ bảy hàng tuần.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, câu chuyện dưới cờ, lồng ghép vào nội dung môn học, “*Tuần sinh hoạt công dân - Học sinh, sinh viên*”, sinh hoạt chi đoàn, chi hội,... đồng thời, phát động thi đua trong phạm vi đơn vị.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học đăng ký đảm nhận thực hiện mô hình vườn hoa trong khuôn viên trường học, đảm nhận tuyến đường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn đơn vị có trường học.

- Chủ động phối hợp với các địa phương để đảm nhận một số khu vực cụ thể trên địa bàn đơn vị có trường học để tham gia hoạt động ra quân vệ sinh môi trường vào các ngày Chủ nhật hoặc hàng tuần.

8. Sở Giao thông vận tải

Tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các đơn vị vận tải, đơn vị quản lý bến xe tuyệt đối đảm bảo vệ sinh môi trường tại các bến xe, nhà ga. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện chương trình tại các khu vực ô nhiễm môi trường do hoạt động vận tải.

9. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Xây dựng kế hoạch phát động triển khai thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh” trong toàn lực lượng cán bộ, chiến sĩ của ngành.

10. Ban Dân tộc tỉnh

Xây dựng kế hoạch phát động triển khai thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh” trong các vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh.

11. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị quản lý hạ tầng khu công nghiệp huy động các nguồn lực để từng bước đầu tư cây xanh, tạo cảnh quan đẹp trong các khu công nghiệp.

12. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình giao thông, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp

Tập trung triển khai đầu tư xây dựng các dự án trong năm 2023, đặc biệt là các dự án chỉnh trang đô thị.

13. Tỉnh Đoàn

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh huy động mọi đối tượng, lực lượng tham gia thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương tuyên truyền, đưa tin phản ánh kịp thời các hoạt động diễn ra trên toàn địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện thành công Mô hình “*Ngày chủ nhật xanh - Thanh niên cùng hành động*” và tổ chức các câu lạc bộ, đội hình thanh niên tình nguyện xung kích bảo vệ môi trường.

14. Các cơ quan thông tấn, báo chí: Chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn, Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ban, ngành liên quan, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân cấp huyện để nắm lịch trình thực hiện đưa tin kịp thời; đồng thời, phản ánh các hoạt động gây ô nhiễm môi trường để kịp thời chấn chỉnh. Xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*”.

15. Đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Tiếp tục nhân rộng và thực hiện mô hình “*Cổng làng, sân vườn, đường làng, ngõ xóm, khu phố sáng - xanh - sạch - đẹp*” của 124 phường, xã, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh theo Kế hoạch số 198 /KH-MTTQ-BTT ngày 19/4/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đến năm 2026.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên từ tỉnh đến cơ sở và các tầng lớp Nhân dân về bảo vệ môi trường, ý nghĩa của phong trào này bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tiếp tục phát triển các mô hình tốt, duy trì và nhân rộng các mô hình đã thực hiện nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong trào tại mỗi đơn vị, địa phương.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch phát động triển khai thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*” trong toàn hệ thống, trong đó chú trọng đến hoạt động thi đua để phong trào có hiệu quả thiết thực.

- Chỉ đạo các đơn vị cấp huyện trong hệ thống mình phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp đôn đốc, giám sát việc thực hiện các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

- Hàng tuần vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và toàn dân thực hiện Chương trình “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ” vào sáng Chủ nhật.

16. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp Hội Thanh long, Hiệp hội Thủy sản, Hiệp hội Chế biến nước mắm, Hiệp hội Du lịch tỉnh Bình Thuận

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến hội viên, doanh nghiệp về bảo vệ môi trường, ý nghĩa của phong trào này bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong việc quảng bá hình ảnh kinh doanh của đơn vị mình.

- Chỉ đạo các khách sạn, nhà hàng, trụ sở doanh nghiệp chỉnh trang công trình, kiến trúc sân vườn, tăng cường trồng hoa, chiếu sáng.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch phát động triển khai thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “Bình Thuận - Hội tụ xanh”.

17. Trường Cao đẳng Bình Thuận

- Xây dựng kế hoạch cụ thể huy động cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên thực hiện; phối hợp với các địa phương tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường tại khu dân cư vào sáng Thứ bảy hoặc Chủ nhật hàng tuần.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho học sinh, sinh viên thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, lồng ghép vào nội dung môn học “*Tuần sinh hoạt công dân - Học sinh, sinh viên*”, sinh hoạt chi đoàn, chi hội,... đồng thời, phát động thi đua trong phạm vi đơn vị.

- Thực hiện các mô hình vườn hoa trong khuôn viên trường, đảm nhận tuyến đường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn đơn vị có trường học.

- Chủ động phối hợp với các địa phương để đảm nhận một số khu vực cụ thể trên địa bàn đơn vị có trường học để tham gia hoạt động ra quân vệ sinh môi trường vào các ngày Chủ nhật hàng tuần.

18. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch phát động triển khai thực hiện tại địa phương, trong đó chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã có kế hoạch đăng ký thực hiện kế hoạch trong năm 2023 và dự kiến thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm; kế hoạch thực hiện của các địa phương gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 20/3/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức thực hiện thành công Mô hình “*Ngày chủ nhật cùng hành động vì môi trường*”.

- Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ trên địa bàn tăng cường đôn đốc nhắc nhở các tiểu thương xử lý rác đúng quy định và xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm, phối hợp với các đơn vị có liên quan định kỳ hàng tuần đảm nhận ra quân làm vệ sinh môi trường xung quanh khu vực chợ.

- Hàng tuần, Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức ít nhất 01 địa điểm ra quân vào sáng Chủ nhật để huy động các lực lượng, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tích cực tham gia hưởng ứng đợt phát động triển khai thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 bằng việc hàng tuần, vệ sinh môi trường khu phố, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng do chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức tại địa phương.

- Tháng đầu mỗi quý có báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, cử cán bộ theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời giải quyết.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố và khẩn trương triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về Văn phòng UBND tỉnh; trong báo cáo nêu rõ các nội dung công việc, thành tích các tập thể, cá nhân đạt được trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch phát động triển khai thực hiện chủ đề “*Chỉnh trang đô thị, giữ gìn, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp*” gắn với tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia 2023 “*Bình Thuận - Hội tụ xanh*”/.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Hiệp hội ngành nghề tỉnh;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Báo Bình Thuận, Đài PTTH Bình Thuận;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Lưu: VT, KT, ĐT&QH XD, KGVXNV, Th.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh